ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 07.11.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

- 1. కేంద్ర మంత్రి మండరి తాజాగా తీసుకున్న.....పీఎం విద్యా లక్ష్మి పథకం, జాతీయ ఆహార సంస్థకు ఈక్వీటి అందించటం వంటి నిర్ణయాల పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు గోవాలో పర్యటిస్తారు.
- 3. జాతీయ పరిశోధన సంస్థ ఎన్ఐఏ రెండు రోజుల ఉగ్రవాద వ్యతిరేక సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ప్రారంభోపన్యాసం చేస్తారు.
- 4. చర్ పూజ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.
- 5. ఫిన్ ల్యాండ్ హెల్ సింకిలో జరుగుతున్న హెచ్ పీపీ ఓపెన్ టెన్నీస్ పోటీల్లో మన దేశ ఆటగాడు దివిజ్ శరన్ ఇజ్రాయిలీ భాగస్వామితో కలిసి పురుషుల డబుల్స్ విభాగం క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లోకి ప్రవేశించారు.

CABINET-DECISION-VIDYALAXMI

పీఎం విద్యా లక్ష్మి పథకం ద్వారా ప్రతిభావంతులైన విద్యార్థులకు ఆర్థిక సహాయన్ని అందించే పథకానికి కేంద్ర కేబిసెట్ ఆమోదం తెలిపింది. న్యూఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన కేబిసెట్ సమావేశం అనంతరం కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ విలేకరులకు ఈ విషయాలు వివరిస్తూ... ఈ పథకం కింద ఉన్నత విద్య అభ్యసించే విద్యార్థులు ఎటువంటి హామీలు లేకుండా రుణాలు పొందగలుగుతారని అన్నారు. పథకం కింద బ్యాంకులకు మద్దతు ఇవ్వడానికి ప్రభుత్వం తరపున 7 లక్షల 50 పేల రూపాయల వరకు రుణం మొత్తంలో 75 శాతం గ్యారెంటీ కల్పిస్తారు. కుటుంబ వార్షిక ఆదాయం 8 లక్షల రూపాయల లోపు ఉన్న విద్యార్థులకు మారటోరియం కాలంలో 10 లక్షల రూపాయల వరకు రుణానికి మూడు శాతం వడ్డీ రాయితీని కూడా అందిస్తారు. ఏడు లక్షల మంది విద్యార్థులకు లబ్ధి చేకూర్చే పథకం ప్రయోజనాన్ని పొందేందుకు, విద్యార్ధులు PM – విద్యాలక్ష్మి పోర్టల్ లో దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు.

NSD

CABINET-DECISION-FCI

ఫుడ్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియాకు 10 వేల 700 కోట్ల రూపాయల తాజా ఈక్విటీని అందించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. ఆహార సేకరణలో జాతీయ ఆహార సంస్థ, ఎఫ్సీఐ కీలక పాత్ర పోషిస్తోందని, సంస్థను మరింత బలోపేతం చేయాలని నిర్ణయించామని కేంద్ర మంత్రి అశ్వీని పైష్ణవ్ తెలిపారు. ఎఫ్సీఐ కార్యాచరణ సామర్థ్యాలను పెంపొందించే దిశగా ఇది ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగని మంత్రి అన్నారు.

NSD

PM CABINET

భారత ఆహార సంస్థ ఎఫ్ సీఐకు 10 పేల 700 కోట్ల రూపాయల నిధులు అందించాలన్న మంత్రిమండలి నిర్ణయం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. తాజా నిర్ణయం ఆహార సమీకరణ, పంపిణీల్లో సంస్థ సామర్థ్య పెంపుకు దోహదపడుతుందని అన్నారు. జాతీయ ఆహార భద్రత కు హామీ కల్పిస్తూ రైతులకు మరింత సహకారం లభించేందుకు ఈ నిర్ణయం అండగా నిలుస్తుందని మోదీ చెప్పారు.ప్రతిభావంతులైన విద్యార్ధులకు నాణ్యమైన విద్యను అందించేందుకు ఉద్దేశించిన ప్రధానమంత్రి విద్యాలక్ష్మి పథకానికి ఆమోదం లభించడం పట్ల కూడా ప్రధానమంత్రి సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. యువశక్తిని మరింత సాధికారుల్ని చేస్తూ దేశ ఉజ్జ్వల భవిష్యత్తుకు పథకం దోహదపడుతుందని మోదీ తెలిపారు.

NSD

AMIT SHAH CONFERENCE

జాతీయ పరిశోధన సంస్థ ఎన్ఐఏ ఏర్పాటు చేస్తున్న రెండు రోజుల ఉగ్రవాద వ్యతిరేక సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ప్రాపంభ ఉపన్యాసం చేస్తారు. దేశ రాజధాని న్యూఢిల్లీలో ఈ రోజు ప్రారంభమయ్యే సదస్సు ఏకోన్ముక ప్రభుత్వం సూత్రాన్ని అనుసరిస్తూ, ఉగ్రవాద వ్యతిరేక చర్యల్లో పాల్గొనే వివిధ భాగస్వామ్య పక్షాల మధ్య సమన్వయ సాధన తద్వారా సంయుక్త చర్యల దిశగా కృషి కీలక అంశాలుగా ఏర్పాటు అవుతుంది. భవిష్యత్ కు అవసరమైన విధానాల రూప కల్పన కూడ చర్చల్లో భాగం కానుంది.

NSD

CHHATH PUJA

పవిత్ర నదీ జలాలతో సూర్యునికి అర్హ్యం సమర్పించే నాలుగు రోజుల చర్ పండుగ రేపు ముగుస్తుంది. లక్షలాది మంది భక్తులు దేశంలోని అసేక నదీ తీరాలు, చెరువులు ఇతర నీటి వనరుల వద్ద సూర్యారాధన చేసే పండుగ సందర్భంగా విస్తృతమైన భద్రత ఏర్పాట్లు జరిగాయి.

చర్ పూజ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. సూర్యారాధనకు సంబంధించిన అతి ప్రాచీన పండగైన చర్ పూజలో భాగంగా నదులను, చెరువులను పూజించే సంప్రదాయం ఆనవాయితీగా వస్తోందని రాష్ట్రపతి అన్నారు. పర్యావరణాన్ని కాపాడే బాధ్యత మనకుందని గుర్తు చేసే ఈ పండుగ, అందరి జీవితాల్లో సంతోపాన్ని నింపగలదన్న ఆశాభావాన్ని ముర్ము వ్యక్తం చేశారు. చర్ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కూడ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

-	
- 17	

PREZ-GOA

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు గోవాలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా డే ఎట్ సీ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. భారత నావిక దళ సామర్థ్యాన్ని ప్రదర్శించే విన్యాసాలను, ఐఎస్ఎస్ విక్రాంత్ యొద్ద నౌక ప్రదర్శనను రాష్ట్రపతి తిలకిస్తారు.

NSD

PM - TRUMP

2024 అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో డెమోక్రాటిక్ అభ్యర్థి కమలా హారిస్**ను ఓడించి** రిపబ్లికన్ పార్టీ అభ్యర్థి డొనాల్డ్ ట్రంప్ విజయం సాధించారన్న విషయం శ్రోతలకు తెలుసు.

అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో ఘన విజయాన్ని సాధించిన డొనాల్డ్ ట్రంప్కు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఫోన్ ద్వారా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భారత్-అమెరికాల మధ్య అత్యధునిక సాంకేతికత, రక్షణ, ఇంధనం, అంతరిక్షం సహా కీలక రంగాల్లో సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం మరింత బలోపేతం కాగలదన్న ఆశాభావాన్ని వ్యక్తం చేశారు. ఇరు దేశాల ప్రజల అభివృద్ధి, ప్రపంచ శాంతి, సుస్థిరతల కోసం కలిసి పనిచేయాలని నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు. టెలిఫోన్ సంభాషణ సందర్భంగా మాట్లాడిన ట్రంప్, నరేంద్ర మోదీ అద్భుతమైన వ్యక్తిత్వం గల నాయకుడని ప్రశింసిస్తూ... భారత్ ను నిజమైన మిత్ర దేశంగా పరిగణిస్తామని అన్నారు. అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో విజయం సాధించి అనంతరం తాను మాట్లాడిన తొలి ప్రపంచ సేతల్లో మోదీ ఒకరని ట్రంప్ సంతోపాన్సి వ్యక్తం చేశారు.

NSD

MANDAVIYA-MEETING

శ్రమ్ సువీధ, సమాధాన్ పోర్టల్ పునరుద్దరణకు సంబంధించి నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమీక సమాపేశానికి కేంద్ర కార్మీక ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్ సుఖ్ మాండవీయ అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్బంగా మాట్లాడిన మంత్రి అత్యధునిక సాంకేతికతను అవలంబించడం ద్వారా కార్మికులకు సమర్ధవంతమైన మెరుగైన సౌకర్యాలను అందుబాటులోకి తేవాలన్న లక్ష్యంతో శ్రమ్ సువిధ సమాధాన్ పోర్టల్ నవీకరణ పనులను జరుపుతున్నామని చెప్పారు.

NSD

FILM BAZAAR

55వ భారత అంతర్జాతీయ చలన చిత్రోత్సవం గోవాలో ఈ సెల 20వ తేదీన ప్రారంభమవుతుంది. తొమ్మిది రోజుల పాటు జరిగే ఈ ఉత్సవంతో పాటు ఫిల్మ్ బజార్ 18వ సంచికను నవంబర్ 20 నుండి 24 వరకు వరకు నిర్వహిస్తారు. చిత్రోత్సవంలో 208 చిత్రాలను ప్రదర్శిస్తారని సమాచార ప్రసార శాఖ తెలియజేసింది. ఫిల్మ్ బజారులో భాగంగా వ్యూయింగ్ రూమ్ లో నిర్మాణం పూర్తి చేసుకున్న నిర్మాణాంతర పనుల్లో ఉన్న చిత్రాలను, ప్రపంచ ఫిల్మ్ నిర్వాహకులు, పంపిణీదారులు, సేల్స్ ఎజెంట్లు, పెట్టబుడిదారుల కోసం ప్రదర్శిస్తారు. వీరిందరితో అనుసంధానం అయ్యేందుకు దర్శకులకు వ్యూయింగ్ రూమ్ సౌలభ్యం ఎంతగానో సహయపడుతుంది. ఈ సంవత్సరం, భారతదేశం, దక్షిణాసియా నుండి ఉత్తమ చిత్రాలు సహా 145 ఫీచర్ ఫిల్మ్ లు, 23 మిడ్ లెన్త్ సినిమాలు, 30 లఘు చిత్రాలను ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

PEMMASANI-SPACE

అంతరిక్ష రంగంలో పడే ప్రతి ముందగుడు మనిపి జీవితంపై తప్పక ప్రభావాన్ని చూపుతుందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ పెమ్మసాని చంద్రశేఖర్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఏర్పాటైన మూడవ ఇండియన్ స్పెస్ కాంక్లేవ్ లో పాల్గొన్న మంత్రి, శాటిలైట్ కమ్యూనికేషన్ లేదా శాట్ కాం డిజిటల్ ఇండియాలో భాగంగా ఉంటూ దేశంలోని ప్రతి కుటుంబంలో, గ్రామంలో పరివర్తన సాధిస్తూ, ప్రభావాన్ని చూపుతోందని అన్నారు. విధాన కర్తలు, ప్రభుత్వ సంస్థలు, పరిశ్రమల వారు, విద్యా రంగ నిపుణులు పాల్గొన్న ఈ సదస్సులో, శాట్ కాం రంగానికి చెందిన సృజనాత్మకత, భద్రత, భవిష్యత్ ప్రణాళికలు, అవకాశాలు, అంతరిక్షంలోకి మానవుని యాత్ర సహా అనేక ముఖ్య అంశాలను చర్చించారు.

NSD

TENNIS- HPP OPEN

ఫిన్ ల్యాండ్ హెల్ సింకిలో జరుగుతున్న హెచ్ పీపీ ఓపెన్ టెన్ఫీస్ పోటీల్లో మన దేశ ఆటగాడు దివిజ్ శరన్ తన ఇజ్రాయిలీ భాగస్వామి డెనియన్ కుకీర్ మాన్ తో కలిసి పురుషుల డబుల్స్ విభాగం క్వార్టర్ పైనల్స్ లోకి ప్రవేశించారు. నిన్న రాత్రి జరిగిన ప్రీ కార్టర్స్ మ్యాచ్ లో వీరు ఇరువురు చెక్ డెన్మార్క్ జంట మార్జెజ్ ఓసెల్, జోహనాస్ ఇంగిల్డ్ సెన్ పై 7-6, 7-5 పాయింట్ల ఆధికత్యత సాధించారు. క్వార్టర్స్ లో వీరు ఇటలీ ఫిన్ లాండ్ జోడి మార్కో బార్టోలొట్టి, ప్యాట్రిక్ నిక్లాస్ సాల్మినెన్ తో తలపడతారు. భారత కాలమానం ప్రకారం మ్యాచ్ ఈ రాత్రి 10 గంటల 20 నిమి,లకు ప్రారంభం అవుతుంది.

R.I	C	
IV		IJ

NAGPUR - RAHUL GANDHI

రాజ్యాంగం కేవలం పుస్తకం కాదని, జీవన విధానం, దార్ళనికతలను పొందుకున్న గ్రంధమని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష సేత, కాంగ్రెస్ అగ్ర నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అన్నారు. నిన్న నాగ్పూర్లో జరిగిన సంవిధాన్ సమ్మాన్ సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ.. అణగారిన వర్గాలతో పాటు సమాజంలోని అన్ని వర్గాల ఆకాంక్షలను దృష్టిలో ఉంచుకుని డాక్టర్ అంటేద్కర్ రాజ్యాంగాన్ని రూపొందించారని రాహుల్ గాంధీ అన్నారు. అంతకుముందు, నాగ్పూర్లలోని దీక్షాభూమిని సందర్శించి, - బాబాసాహెట్ అంటేద్కర్ కేంద్ర స్మారక చిహ్నాం - దీక్షాభూమి స్థూపం వద్ద రాహుల్ గాంధీ నివాళులర్పించారు. నిన్న సాయంత్రం ముంటైలోని బాంధ్రా కుర్లా కాంప్లెక్స్ లో శాసన సభ ఎన్నికలకు సంబంధించిన కాంగ్రెస్ మేనిఫెస్టోను విడుదల చేశారు. తదనంతరం ఆ తర్వాత ముంటైలో మహావికాస్ అఘాడీ సేతలతో ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు.

NSD

SHUKLA MP-I PM CABINET

07.11.2024

Prime Minister Narendra Modi has hailed the cabinet decision on the infusion of equity of ten thousand seven hundred crore rupees in the Food Corporation of India (FCI). In a social media post, Mr Modi said, the infusion will enhance FCI's capacity to manage food procurement and distribution efficiently. He added that it will ensure better support for farmers and contribute to national food security.

The Prime Minister also lauded the approval of the PM-Vidyalaxmi scheme to support the youth with quality education. He said that the scheme is a significant step towards empowering the Yuva Shakti and building a brighter future for our nation.

CB/BHANU/PALLAVI/0405

SHUKLA MP-I 07.11.2024

PM - TRUMP

Prime Minister Narendra Modi has held conversation with Donald Trump and congratulated him on his spectacular victory in the US Presidential election. In a social media post, Mr. Modi said, he is looking forward to working closely together once again to further strengthen India-US relations across technology, defence, energy, space and several other sectors.

Prime Minister Modi also congratulated President Trump for the performance of Republican Party in the Congressional elections. According to the sources, both leaders affirmed to work together for world peace. During the conversation, Mr. Trump said, the whole world love Mr. Modi. Terming India a magnificent country, Mr. Trump described Mr. Modi a magnificent man. Donald Trump said, he considers Mr. Modi and India a true friend. He said, Prime Minister Modi is one of the first world leaders he spoke to after his victory.

CB/BHUPENDRA/0400

SHUKLA :: HK MP-I 07.11.2024 CHHATH PUJA

Today is the third day of ongoing Chhath Puja festival celebrations. Devotees will offer Sandhya Arghya or evening oblations to the setting Sun, at different Chhath Ghats located on banks of river. Large number of devotees will perform the ritual at water bodies, reservoirs and makeshift arrangements on roof of their houses.

The four day festival will culminate tomorrow morning with oblations to rising Sun.

In view of huge turnout of devotees on banks of rivers, elaborate security arrangements have been made for crowd management across Bihar. Plying of private boats have been banned till the end of puja. Personnel of the NDRF and SDRF have been deployed with divers to tackle any eventuality. For the safety of devotees during holy dip and oblations, barricades have been put in water at the Chhath ghats.

DHARMENDRA/PATNA/WHATSAPP/0551

SHUKLA MP-I

07.11.2024

SHUKLA MP-I 07.11.2024 PREZ-GOA

President Droupadi Murmu will visit Goa today. The President will attend the 'Day at Sea' event. The event will demonstrate the operational capabilities of the Indian Navy combatants, including a glimpse of the flying operations from the INS Vikrant.

CB/ANUPAM/0453

SHUKLA MP-I 07.11.2024 PREZ-CHHATH PUJA

President Droupadi Murmu has greeted the people on the occasion of Chhath Puja. In her message, the President said that Chhath Puja is one of the oldest festivals in the country and an occasion to worship the Sun. President Murmu added that the festival honors the rivers and ponds, unique gifts of nature, and also purifies the mind and soul through rigorous fasting. She said that the festival motivates people to protect the environment. President Murmu wished that this festival will bring happiness into the lives of people and that reverence for nature would continue to grow.

CB/ANUPAM/PRIYA/0456

SHUKLA MP-II 07.11.2024 TENNIS- HPP OPEN

In Tennis, India's Divij Sharan and his Israeli partner Daniel Cukierman have advanced to the Men's Doubles quarterfinals of the HPP Open in Helsinki, Finland. Sharan and Cukierman defeated the pair of Matej Vocel of Czechia and Johannes Ingildsen of Denmark, 7-6, 7-5 in the prequarterfinal, last night.

The Indian-Israel duo will next take on the fourth seeded pair of Marco Bortolotti of Italy and Patrik Niklas Salminen of Finland in the

quarterfinal tonight. The match is scheduled to begin at 10.20 PM, Indian Standard Time.

VISHNU/NET/0457

SHUKLA MP-I 07.11.2024 MANDAVIYA-MEETING

Minister for Labour and Employment Dr. Mansukh Mandaviya chaired a review meeting on revamping of Shram Suvidha and Samadhan portal in New Delhi yesterday. Addressing the meeting, the Minister said that the revamping of Shram Suvidha and Samadhan Portals is focused on efficiency, effectiveness, and ease of use. Mr. Mandaviya said that by upgrading technology and technical features, the government is making strides toward a more streamlined compliance process for establishments across the country. He added that it will also ensure better service delivery and protection for workers.

CB/PRIYA/PALLAVI/0445

SHUKLA MP-I 07.11.2024 AMIT SHAH CONFERENCE

Union Home Minister Amit Shah will address the Anti-Terror Conference-2024 in New Delhi today. The two-day conference is being organized by the National Investigation Agency of the Ministry of Home Affairs. The key focus of the conference is on developing synergies among various stakeholders by establishing channels for coordinated action against the menace of terrorism in the spirit of the 'Whole of the Government approach' and to present substantive inputs for future policy formulation.

CB/BHANU/PALLAVI/0432

SHUKLA MP-I 07.11.2024 PEMMASANI-SPACE

Minister of State for Communications, Dr. Chandra Sekhar Pemmasani has highlighted that every advancement in space technology has had a transformative impact on Earth. Addressing the 3rd edition of the Indian Space Conclave in New Delhi, the Minister said that Satellite Communication (Satcom) is not just a tool but a transformative force in bringing Digital India to every household, village, and corner of the country. Mr. Pemmasani further added that the applications of Satcom extend across sectors vital to people's everyday lives and India's sustained growth. The event brought together different stakeholders including policymakers, government bodies, industry, user community, academia and resource providers. The conclave discussed various topics, such as Strengthening Satcom Adoption in India: Bridging Challenges and Opportunities, Exploring Avenues of Collaboration: Space Domain Awareness and Sustainability, Innovation, Security and Future Space capabilities, and Emerging Opportunities from Human Space Flight in Space and Beyond.

CB/PRIYA/PALLAVI/0429 SHUKLA MP-I 07.11.2024 FILM BAZAAR

The 18th edition of Film Bazaar, offering a rich variety of 208 films will run from 20th to 24th November alongside the 55th International Film Festival of India in Goa. According to an official press release, the Viewing Room will showcase films that are complete or in post-production stage, allowing film makers to connect with global film programmers, distributors, sales agents, and investors. These include 145 feature films, 23 mid-length and 30 short films. The overall line up of features and mid-length also include twelve titles of NFDC (National Film Development Corporation of India) produced and co-produced films. NFDC's Managing Director, Prithul Kumar has said that the initiative aims to empower story tellers to share their vision with the world, adding that the corporation is committed to supporting the next generation of artists as they inspire and entertain.

CB/C PRARTHNA/NISHA/MAIL/0415